
秋 期 講 座
201 6 年 9 月～12月

好奇
心の
芽を育てませんか。

日本大学国際関係学部

生涯学習講座案内
（エクステンション講座）

好奇
心の
芽を育てませんか。



お問い合せ・講座お申し込み書請求先

日本大学国際関係学部エクステンション事務局（研究事務課内）
〒411-8555 静岡県三島市文教町2丁目31番145号

TEL.055-980-0842    FAX.055-980-0879    URL  http://www.ir.nihon-u.ac.jp/
電話受付期間 8月19日（金）～9月6日（火） 電話受付時間 平日／10：00～16：00

生涯学習講座（エクステンション講座）申込要項
日本大学国際関係学部では、下記によりエクステンション講座を開催いたします。本講座は、21世紀の地域に根
ざした大学を再創造し、本学部の持つ知的財産を最大限に活用し、積極性ある地域社会の方に魅力ある講座を開
講することにより、地域企業、学校、主婦、本学卒業者、転職希望の皆様のスキルアップ、生涯学習及び再教育等の
要請に応えるため実施するものです。

開　講　講　座

講座No. 講座名 担当講師 回数 定員受講料
（税込）

テキスト代
（税込）

1

2

3

4

5

6

7

8

※複数の受講が可能です。　※日本大学国際関係学部および日本大学短期大学部（三島校舎）の学生は、優待料金で受講できます。

■会　　場／日本大学国際関係学部　※一部の講座は、三島駅北口校舎での実施を予定しています。　

■申込方法／1.同封の「申込書」をご記入の上、下記まで郵送またはFAXで9月6日（火）までにお申し込みください。
　　　　　　2.受講者が決定次第、「振込用紙」を送付いたしますので、受講料を銀行にてお振込願います。

注意事項
●講師の病気その他やむを得ない事情により、講座を休講する場合がございます。その場合は、後日補講をいたします。
●休講等の緊急連絡に必要となりますので、「申込書」の住所・電話番号（お持ちの方は携帯電話番号）欄は必ずご記入ください。
●各講座の募集は同封の申込書により先着順の受付となります。
●各講座とも、募集定員を超えた場合は、締め切らせていただきます。
●申込者が10名未満の場合は講座の開講を致しません。
●開講が決定した講座から順次納付用紙を送付いたします。
●受講決定後の返金は致しません。
●車の乗り入れはできません。徒歩または電車・バス等の公共交通機関をご利用ください。

初級英会話

英検準１級対策講座

イタリア語 （初級Ⅱ）

フランス語 （初級Ⅱ）

スペイン語 （入門）

スペイン語 （初級）

スペイン語 （中・上級）

中国語 （入門）

マリア デル ヴェッキオ

熊木　秀行

楠瀬　正浩

楠瀬　正浩

福井　千鶴

福井　千鶴

福井　千鶴

劉　　　琦

10

10

10

10

10

10

10

10

15,000円

15,000円

15,000円

15,000円

15,000円

15,000円

15,000円

15,000円

2,480円

2,700円

2,160円

2,000円

2,000円

2,370円

25名

25名

25名

25名

25名

25名

25名

25名



講座
No.

スケジュール

講座
No.

スケジュール

お問い合せ・講座お申し込み書請求先

日本大学国際関係学部エクステンション事務局（研究事務課内）
〒411-8555 静岡県三島市文教町2丁目31番145号

TEL.055-980-0842    FAX.055-980-0879    URL  http://www.ir.nihon-u.ac.jp/
電話受付期間 8月19日（金）～9月6日（火） 電話受付時間 平日／10：00～16：00

生涯学習講座（エクステンション講座）申込要項
日本大学国際関係学部では、下記によりエクステンション講座を開催いたします。本講座は、21世紀の地域に根
ざした大学を再創造し、本学部の持つ知的財産を最大限に活用し、積極性ある地域社会の方に魅力ある講座を開
講することにより、地域企業、学校、主婦、本学卒業者、転職希望の皆様のスキルアップ、生涯学習及び再教育等の
要請に応えるため実施するものです。

開　講　講　座

講座No. 講座名 担当講師 回数 定員受講料
（税込）

テキスト代
（税込）

1

2

3

4

5

6

7

8

※複数の受講が可能です。　※日本大学国際関係学部および日本大学短期大学部（三島校舎）の学生は、優待料金で受講できます。

■会　　場／日本大学国際関係学部　※一部の講座は、三島駅北口校舎での実施を予定しています。　

■申込方法／1.同封の「申込書」をご記入の上、下記まで郵送またはFAXで9月6日（火）までにお申し込みください。
　　　　　　2.受講者が決定次第、「振込用紙」を送付いたしますので、受講料を銀行にてお振込願います。

注意事項
●講師の病気その他やむを得ない事情により、講座を休講する場合がございます。その場合は、後日補講をいたします。
●休講等の緊急連絡に必要となりますので、「申込書」の住所・電話番号（お持ちの方は携帯電話番号）欄は必ずご記入ください。
●各講座の募集は同封の申込書により先着順の受付となります。
●各講座とも、募集定員を超えた場合は、締め切らせていただきます。
●申込者が10名未満の場合は講座の開講を致しません。
●開講が決定した講座から順次納付用紙を送付いたします。
●受講決定後の返金は致しません。
●車の乗り入れはできません。徒歩または電車・バス等の公共交通機関をご利用ください。

初級英会話

英検準１級対策講座

イタリア語 （初級Ⅱ）

フランス語 （初級Ⅱ）

スペイン語 （入門）

スペイン語 （初級）

スペイン語 （中・上級）

中国語 （入門）

マリア デル ヴェッキオ

熊木　秀行

楠瀬　正浩

楠瀬　正浩

福井　千鶴

福井　千鶴

福井　千鶴

劉　　　琦

10

10

10

10

10

10

10

10

15,000円

15,000円

15,000円

15,000円

15,000円

15,000円

15,000円

15,000円

2,480円

2,700円

2,160円

2,000円

2,000円

2,370円

25名

25名

25名

25名

25名

25名

25名

25名
語学

● 	 9月26日（月）Listening I + Grammar I

● 	10月	 3日（月）Listening II + Grammar II

● 	10月10日（月）Listening III + Reading I

● 	10月17日（月）Listening IV + Reading II

● 	10月24日（月）Listening V + Grammar III

● 	11月	 7日（月）Listening VI + Grammar IV

● 	11月14日（月）Listening VII + Reading III

● 	11月21日（月）Listening VIII + Reading IV

● 	11月28日（月）Mock Test I

● 	12月	 5日（月）Mock Test II 

講座内容
英検準一級 (TOEFL533 点、TOEIC700
点程度レベル ) 合格を目指す講座です。
E-mail の書き方も扱います。積極的な受講
者を求めます。

担当者／熊木	秀行
	 日本大学国際関係学部　助教

プロフィール
TESOL 専攻

日時・その他
■開講日／	　9月26日
	 10月3日・10日・17日・24日
	 11月7日・14日・21日・28日
	 12月	5日
	 （月曜日）
■時　間／13：00～14：30
■回　数／10回
■定　員／25名
■受講料／15,000円（税込）
■テキスト代／無し

英検準１級対策講座2

講座内容
This class is for beginners who would 
like to communicate effectively with 
basic everyday expressions.

担当者／マリア	デル	ヴェッキオ
	 日本大学国際関係学部　助教

プロフィール
英語Ⅰ～英語Ⅳ担当

日時・その他
■開講日／	10月3日・10日・17日・24日
	 11月7日・14日・21日・28日
	 12月5日・12日
	 （月曜日）
■時　間／10：45～12：15
■回　数／10回
■定　員／25名
■受講料／15,000円（税込）
■テキスト代／無し

語学初級英会話
（English	conversation.　The	beginner's	class）
� （三島駅北口校舎使用予定）

1
● 	10月	 3日（月）Meeting and greeting

● 	10月10日（月）Giving directions

● 	10月17日（月）Describing location of objects

● 	10月24日（月）Talking about life up to now

● 	11月	 7日（月）Describing a trip

● 	11月14日（月）Making plans for a trip

● 	11月21日（月）Giving instructions

● 	11月28日（月）Talking about jobs

● 	12月	 5日（月）Giving advice

● 	12月12日（月）Talking about the future

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10



講座
No.

スケジュール

講座
No.

スケジュール

語学

語学

● 	 9月28日（水）春期講座の復習。～したいと言う。ワイナ
リー巡り

● 	10月	 5日（水）ボルドーワインについて。仏検五級を目指
して。

● 	10月12日（水）興味を述べる。補語人称代名詞。

● 	10月19日（水）人を誘う。代名動詞。中性代名詞

● 	10月26日（水）天候と時刻を言う。非人称構文

● 	11月	 2日（水）ブドウ畑、レストラン。仏検四級を目指して。

● 	11月	 9日（水）数量を表す。部分冠詞、中性代名詞。

● 	11月16日（水）比較する。フランスとイギリス。単純未来形。

● 	11月30日（水）過去のことを話す。複合過去と半過去。ア
ルカションについて。

● 	12月	 7日（水）仮定する。条件法と接続法。これからの予定。

講座内容
入門程度のフランス語の知識ある方を対象
とした講座ですが、全く初めての方でも十
分に楽しめる内容だろうと思います。パリ
とボルドーという二つの都市を舞台にし
て、基本的な文法知識を日常的な会話のな
かで使えるようにすることが目標です。

担当者／楠瀬	正浩
	 日本大学国際関係学部非常勤講師

プロフィール
フランス語 VI 担当　東京大学仏語仏文学博
士課程満期中退、パリ大学留学

日時・その他
■開講日／	　9月28日
	 10月5日・12日・19日・26日
	 11月2日・9日・16日・30日
	 12月7日
	 （水曜日）
■時　間／14：45～16：15
■回　数／10回
■定　員／25名
■受講料／15,000円（税込）
■テキスト代／2,700円（税込）

フランス語（初級Ⅱ）
北口校舎使用4

● 	 9月28日（水）所有形容詞。衣服と色彩の表現。

● 	10月	 5日（水）直接補語人称代名詞。買い物の仕方。

● 	10月12日（水）再帰動詞と補助動詞。人に同行する。

● 	10月19日（水）間接補語人称代名詞。贈り物をする。

● 	10月26日（水）時間表現、もう、まだ。始める、始まる。

● 	11月	 2日（水）命令法、否定と肯定。場所を尋ねる。

● 	11月	 9日（水）補助動詞と近過去。できる、したい。

● 	11月16日（水）命令法と代名詞。許可を求める。

● 	11月30日（水）比較級と最上級。衣類の比較。

● 	12月	 7日（水）未来形。ヴァカンスの過ごし方

3
講座内容
入門程度のイタリア語の知識のある方を
対象とした講座です。目標は基本的な文
法の知識を日常的な会話のなかで生かせ
るようにすることです。

担当者／楠瀬	正浩
	 日本大学国際関係学部非常勤講師

プロフィール
フランス語 VI 担当　東京大学仏語仏文学
博士課程満期中退、パリ大学留学

日時・その他
■開講日／	　9月28日
	 10月5日・12日・19日・26日
	 11月2日・9日・16日・30日
	 12月7日
	 （水曜日）
■時　間／13：00～14：30
■回　数／10回
■定　員／25名
■受講料／15,000円（税込）
■テキスト代／2,480円（税込）

イタリア語（初級Ⅱ）
	北口校舎使用

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10



講座
No.

スケジュール

講座
No.

スケジュール

14：45　　～　　16：15     
 

語学

語学

講座内容
入門・初級講座を勉強した人を対象に、ス
ペイン語の基礎文法を学びながら、今日か
らでも使える簡単な日常会話を学びます。
世界の多くの国々で話されているスペイン
語を楽しく学びます。文法は人称代名詞・
再帰動詞・受け身の表現・無人称の表現・
直説法の過去（点過去・線過去・現在完了・
過去完了）を表す時制を中心に勉強します。

担当者／福井	千鶴
	 日本大学国際関係学部教授

プロフィール
ラテンアメリカ社会専門。南米諸国滞在と
スペインの大学に留学経験があります。

日時・その他
■開講日／	10月1日・8日・15日・22日
	 11月5日・12日・19日・26日
	 12月3日・10日
	 （土曜日）
■時　間／13：00～14：30
■回　数／10回
■定　員／25名
■受講料／15,000円（税込）
■テキスト代／2,000円（税込）

スペイン語（初級）
副題；Mejoremos		nuestro		español6

● 	10月	 1日（土）初心者のための基礎文法とスペイン語について

● 	10月	 8日（土）¿Qué te gusta?(GUSTAR動詞）

● 	10月15日（土）¿Qué tiempo hace hoy?
（天気と天候の表現）

● 	10月22日（土）¿Puedes escribir un e-mail en español?
(依頼の表現）

● 	11月	 5日（土）Me levanto a las ocho.(再帰動詞）

● 	11月12日（土）¿Qué le regalas a María?
（直接目的語・間接目的語）

● 	11月19日（土）¿Te sientes mal?（病気の表現）

● 	11月26日（土）¿Qué te pasa?(考えや思いの表現）

● 	12月	 3日（土）Ella nació en 2000.（直説法点過去）

● 	12月10日（土）復習とまとめ

講座内容
以前にスペイン語をほんの少し学んだこと
がある方を対象とします。世界の多くの
国々で話されているスペイン語を楽しく学
びます。直説法現在形と初歩の文法を中心
に学びます。

担当者／福井	千鶴
	 日本大学国際関係学部教授

プロフィール
ラテンアメリカ社会専門。南米諸国滞在と
スペインの大学に留学経験があります。

日時・その他
■開講日／	10月1日・8日・15日・22日
	 11月5日・12日・19日・26日
	 12月3日・10日
	 （土曜日）
■時　間／14：45～16：15
■回　数／10回
■定　員／25名
■受講料／15,000円（税込）
■テキスト代／2,160円（税込）

スペイン語（入門）
副題；El	primer	paso	hacia	el	español5

● 	10月	 1日（土）Repaso（前回のコースの復習）

● 	10月	 8日（土）¿Me dejas ver tus fotos? 
（人称代名詞）

● 	10月15日（土）Yo me pongo el sombrero.
（再帰動詞と再帰代名詞）

● 	10月22日（土）¿Cómo se hace la tortilla de patatas?
（受け身表現）

● 	11月	 5日（土）¿Cómo se dice "おはよう" en español?
(無人称表現）

● 	11月12日（土）Hace dos horas que llegué aquí.
（直説法の過去を表す時制）

● 	11月19日（土）Ayer los niños fueron al zoo y esta 
mañana han ido al circo. (直説法現在完了）

● 	11月26日（土）Cuando empecé el trabajo, él ya lo 
había terminado. (直説法過去完了）

● 	12月	 3日（土）El dijo que había venido. El dijo que 
venía.（間接話法の時制）

● 	12月10日（土）Repaso（復習・まとめ）

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10



講座
No.

スケジュール

講座
No.

スケジュール

語学

語学

● 	 9月29日（木）第7課　あなたは何人家族ですか？
本文、文法、トレーニング

● 	10月	 6日（木）第7課　チャレンジ
第8課　何時からバイトをしますか？本文、文法

● 	10月13日（木）第8課　トレーニング、チャレンジ

● 	10月20日（木）第9課　アメリカに行ったことがありますか？
本文、文法、トレーニング

● 	10月27日（木）第9課　チャレンジ
第10課　あなたは歌を歌えますか？　本文、文法

● 	11月10日（木）第10課　トレーニング、チャレンジ

● 	11月17日（木）第11課　あなたは何をしていますか？
本文、文法、トレーニング

● 	11月24日（木）第11課　チャレンジ
第12課　楽しい旅行になるように　本文、文法

● 	12月	 1日（木）第12課　トレーニング、チャレンジ

● 	12月	 8日（木）自己紹介、トレーニング、決まり文句

講座内容
本講座は、これから中国語を始めてみよう
という方、以前に学んだことはあるが、も
う一度ゼロから始めてみたいという方を対
象としています。発音のコツや文法など、
わかりやすく丁寧に指導しながら、中国語
の基礎をしっかりと身につけます。

担当者／劉　琦
	 日本大学国際関係学部非常勤講師

プロフィール
上智大学大学院文学研究科博士後期課程修了
NHK 国際報道同時通訳試験合格、東京高裁・
地裁司法通訳研修修了

日時・その他
■開講日／	　9月29日
	 10月6日・13日・20日・27日
	 11月10日・17日・24日
	 12月1日・8日
	 （木曜日）
■時　間／14：45～16：15
■回　数／10回
■定　員／25名
■受講料／15,000円（税込）
■テキスト代／2,370円（税込）

中国語（入門）
―	今、いちばんホットな中国語をマスターしよう！―
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（三島駅北口校舎使用予定）

8

● 	10月	 1日（土）Repaso（前回のコースの復習）

● 	10月	 8日（土）¿Cómo se hace la tortilla de patatas?
（受け身表現）

● 	10月15日（土）¿Cómo se dice "おはよう" en español?
(無人称表現）

● 	10月22日（土）Tokyo es la ciudad de Japón que tiene 
más habitantes.(関係代名詞の特別用法）

● 	11月	 5日（土）Yo siento que tú no puedas ir..
(接続法の用法　名詞節①）

● 	11月12日（土）Sé que José no tiene mucho dinero. No sé que 
José tenga mucho dinero(接続法の用法　名詞節②)

● 	11月19日（土）Me alegra que tú vengas a verme.
（接続法の用法　名詞節③）

● 	11月26日（土）¡Ojalá llegues a tiempo!  ¡Ojalá hayas llegado a 
tiempo!  ¡Ojalá llegaras a tiempo!（接続法過去）

● 	12月	 3日（土）Si fueras en coche, llegarías antes.
（過去の事実に関する反対の仮定を表す条件文）

● 	12月10日（土）Repaso（復習・まとめ）

講座内容
これまでに初・中・上級講座を勉強した人
を対象とします。接続法現在と過去を中心
に学びながらスペイン語によるコミュニ
ケーションができるようになることを目標
とします。世界の多くの国々で話されてい
るスペイン語を楽しく学びます。

担当者／福井	千鶴
	 日本大学国際関係学部教授

プロフィール
ラテンアメリカ社会専門。南米諸国滞在と
スペインの大学に留学経験があります。

日時・その他
■開講日／	10月1日・8日・15日・22日
	 11月5日・12日・19日・26日
	 12月3日・10日
	 （土曜日）
■時　間／10：45～12：15
■回　数／10回
■定　員／25名
■受講料／15,000円（税込）
■テキスト代／2,000円（税込）

7 スペイン語（中・上級）
副題；Conozacamos	mejor	la	cultura	hispánica	en	español

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10



MEMO



A C C E S S  M A P

N
日本大学
国際関係学部

至 裾野

東レ
ハローワーク

至 大阪

至 東京

歩道橋

三島駅北口校舎三島駅北口校舎

至 修善寺

三島市民体育館

三島市民文化会館

伊豆箱根鉄道

JR 東海道本線

JR 東海道新幹線
三島駅

お問い合せ・講座お申し込み書請求先

日本大学国際関係学部エクステンション事務局（研究事務課内）
〒411-8555 静岡県三島市文教町2丁目31番145号

TEL.055-980-0842    FAX.055-980-0879    URL  http://www.ir.nihon-u.ac.jp/
電話受付期間 8月19日（金）～9月6日（火） 電話受付時間 平日／10：00～16：00


