

₩. 日本大学国際関係学部



生涯学習講座案内

(エクステンション講座)

秋期講座 2016年9月~12月

生涯学習講座(エクステンション講座)申込要項

日本大学国際関係学部では、下記によりエクステンション講座を開催いたします。本講座は、21世紀の地域に根 ざした大学を再創造し、本学部の持つ知的財産を最大限に活用し、積極性ある地域社会の方に魅力ある講座を開 講することにより、地域企業、学校、主婦、本学卒業者、転職希望の皆様のスキルアップ、生涯学習及び再教育等の 要請に応えるため実施するものです。

開 講 講 座

講座No.	講座名	担当講師	回数	受講料 (税込)	テキスト代 (税込)	定員
1	初級英会話	マリア デル ヴェッキオ	10	15,000円		25名
2	英検準 1 級対策講座	熊木 秀行	10	15,000円		25名
3	イタリア語(初級Ⅱ)	楠瀬 正浩	10	15,000円	2,480円	25名
4	フランス語(初級Ⅱ)	楠瀬 正浩	10	15,000円	2,700円	25名
5	スペイン語(入門)	福井・千鶴	10	15,000円	2,160円	25名
6	スペイン語(初級)	福井・千鶴	10	15,000円	2,000円	25名
7	スペイン語(中・上級)	福井・千鶴	10	15,000円	2,000円	25名
8	中国語(入門)	劉琦	10	15,000円	2,370円	25名

- ※複数の受講が可能です。 ※日本大学国際関係学部および日本大学短期大学部(三島校舎)の学生は、優待料金で受講できます。
- 場/日本大学国際関係学部 ※一部の講座は、三島駅北口校舎での実施を予定しています。
- ■申込方法/1.同封の「申込書」をご記入の上、下記まで郵送またはFAXで9月6日(火)までにお申し込みください。 2.受講者が決定次第、「振込用紙」を送付いたしますので、受講料を銀行にてお振込願います。

注意事項 -

- ●講師の病気その他やむを得ない事情により、講座を休講する場合がございます。その場合は、後日補講をいたします。
- ●休講等の緊急連絡に必要となりますので、「申込書」の住所・電話番号(お持ちの方は携帯電話番号)欄は必ずご記入ください。
- ●各講座の募集は同封の申込書により先着順の受付となります。
- ●各講座とも、募集定員を超えた場合は、締め切らせていただきます。
- ●申込者が 10 名未満の場合は講座の開講を致しません。
- ●開講が決定した講座から順次納付用紙を送付いたします。
- ●受講決定後の返金は致しません。
- ●車の乗り入れはできません。徒歩または電車・バス等の公共交通機関をご利用ください。

--- お問い合せ·講座お申し込み書請求先 -

日本大学国際関係学部エクステンション事務局(研究事務課内)

〒411-8555 静岡県三島市文教町2丁目31番145号 TEL.055-980-0842 FAX.055-980-0879 URL http://www.ir.nihon-u.ac.jp/

電話受付期間 8月19日(金)~9月6日(火) 電話受付時間 平日 / 10:00~16:00

講座 No.

初級英会話

(English conversation. The beginner's class) (三島駅北口校舎使用予定)



講座内容

This class is for beginners who would like to communicate effectively with basic everyday expressions.

担当者/マリア デル ヴェッキオ

日本大学国際関係学部 助教

プロフィール

英語 I ~英語IV担当

日時・その他

■開講日/10月3日·10日·17日·24日

11月7日・14日・21日・28日 12月5日・12日

(月曜日)

■時 間/10:45~12:15

■回数/10回

■定 員/25名

■受講料 / 15,000 円 (税込)

■テキスト代/無し

スケジュール

1 10月 3日 (月) Meeting and greeting

2 10月10日 (月) Giving directions

3 10月17日(月) Describing location of objects

4 10月24日 (月) Talking about life up to now

5 11月 7日 (月) Describing a trip

6 11月14日 (月) Making plans for a trip

7 11月21日 (月) Giving instructions

8 11月28日 (月) Talking about jobs

9 12月 5日 (月) Giving advice

10 12月12日 (月) Talking about the future

講座 **2**

英検準1級対策講座



講座内容

英検準一級 (TOEFL533 点、TOEIC700 点程度レベル) 合格を目指す講座です。 E-mail の書き方も扱います。積極的な受講 者を求めます。

担当者/熊木 秀行

日本大学国際関係学部 助教

プロフィール TESOL 専攻

日時・その他

■開講日/ 9月26日

10月3日・10日・17日・24日 11月7日・14日・21日・28日 12月5日

(月曜日)

■時 間/13:00~14:30

■回数/10回

■定 員/25名

■受講料 / 15,000円(税込)

■テキスト代/無し

- 1 9月26日 (月) Listening I + Grammar I
- 2 10月 3日(月) Listening II + Grammar II
- 3 10月10日 (月) Listening III + Reading I
- 4 10月17日 (月) Listening IV + Reading II
- 5 10月24日 (月) Listening V + Grammar III
- 6 11月 7日 (月) Listening VI + Grammar IV
- 7 11月14日 (月) Listening VII + Reading III
- 8 11月21日 (月) Listening VIII + Reading IV
- **9** 11月28日 (月) Mock Test I
- 10 12月 5日 (月) Mock Test II

講座 No. **S**

イタリア語(初級Ⅱ)



北口校舎使用

講座内容

入門程度のイタリア語の知識のある方を 対象とした講座です。目標は基本的な文 法の知識を日常的な会話のなかで生かせ るようにすることです。

担当者/楠瀬 正浩

日本大学国際関係学部非常勤講師

プロフィール

ブランス語 VI 担当 東京大学仏語仏文学博士課程満期中退、パリ大学留学

日時・その他

■開講日/ 9月28日

10月5日・12日・19日・26日 11月2日・9日・16日・30日 12月7日

(水曜日)

■時 間/13:00~14:30

■回数/10回

■定 員/25名

■受講料 / 15,000 円 (税込)

■テキスト代/ 2,480 円 (税込)

スケジュール

1 9月28日 (水) 所有形容詞。衣服と色彩の表現。

2 10月 5日 (水) 直接補語人称代名詞。買い物の仕方。

3 10月12日 (水) 再帰動詞と補助動詞。人に同行する。

4 10月19日(水)間接補語人称代名詞。贈り物をする。

5 10月26日 (水) 時間表現、もう、まだ。始める、始まる。

6 11月 2日 (水) 命令法、否定と肯定。場所を尋ねる。

7 11月 9日(水)補助動詞と近過去。できる、したい。

8 11月16日 (水) 命令法と代名詞。許可を求める。

9 11月30日(水)比較級と最上級。衣類の比較。

10 12月 7日 (水) 未来形。ヴァカンスの過ごし方

講座 No.

フランス語(初級II)



講座内容

入門程度のフランス語の知識ある方を対象とした講座ですが、全く初めての方でも十分に楽しめる内容だろうと思います。パリとボルドーという二つの都市を舞台にして、基本的な文法知識を日常的な会話のなかで使えるようにすることが目標です。

担当者/楠瀬 正浩

日本大学国際関係学部非常勤講師

プロフィール

フランス語 VI 担当 東京大学仏語仏文学博士課程満期中退、パリ大学留学

日時・その他

■開講日/ 9月28日

10月5日・12日・19日・26日 11月2日・9日・16日・30日 12月7日 (水曜日)

(水曜日)

■時 間/14:45~16:15

■回数/10回

■定 員/25名

■受講料/ 15,000円(税込)

■テキスト代/ 2,700 円 (税込)

- **1** 9月28日 (水) 春期講座の復習。~したいと言う。ワイナ リー巡り
- 2 10月 5日 (水) ボルドーワインについて。仏検五級を目指して。
- 3 10月12日(水)興味を述べる。補語人称代名詞。
- 4 10月19日 (水) 人を誘う。代名動詞。中性代名詞
- 5 10月26日 (水) 天候と時刻を言う。非人称構文
- **6 11月 2日 (水)** ブドウ畑、レストラン。仏検四級を目指して。
- 7 11月 9日 (水) 数量を表す。部分冠詞、中性代名詞。
- 8 11月16日(水)比較する。フランスとイギリス。単純未来形。
- **9** 11月30日 (水) 過去のことを話す。複合過去と半過去。アルカションについて。
- 10 12月 7日 (水) 仮定する。条件法と接続法。これからの予定。

講座

スペイン語(入門



副題;El primer paso hacia el español

講座内容

以前にスペイン語をほんの少し学んだこと がある方を対象とします。世界の多くの 国々で話されているスペイン語を楽しく学 びます。直説法現在形と初歩の文法を中心 に学びます。

担当者/福井 千鶴

日本大学国際関係学部教授

プロフィール

ラテンアメリカ社会専門。南米諸国滞在と スペインの大学に留学経験があります。

日時・その他

■開講日/10月1日·8日·15日·22日

11月5日・12日・19日・26日 12月3日 · 10日

(土曜日)

間/14:45~16:15 翻時

- ■回数/10回
- ■定 員/25名
- ■受講料 / 15,000 円 (税込)
- ■テキスト代/2,160円(税込)

スケジュール

- 1 10月 1日(土)初心者のための基礎文法とスペイン語について
- 10月 8日 (土) ¿Qué te gusta?(GUSTAR動詞)
- 10月15日 (土) ¿Qué tiempo hace hoy? (天気と天候の表現)
- 10月22日 (土) ¿Puedes escribir un e-mail en español? (依頼の表現)
- 11月 5日 (土) Me levanto a las ocho.(再帰動詞)
- 11月12日 (土) ¿Qué le regalas a María? (直接目的語·間接目的語)
- 11月19日 (土) ¿Te sientes mal?(病気の表現)
- **11月26日 (土)** ¿Qué te pasa?(考えや思いの表現) 8
- 9 **12月 3日 (土)** Ella nació en 2000.(直説法点過去)
- 10 12月10日(土)復習とまとめ

講座

ペイン



副題;Mejoremos nuestro español

講座内容

入門・初級講座を勉強した人を対象に、ス ペイン語の基礎文法を学びながら、今日か らでも使える簡単な日常会話を学びます。 世界の多くの国々で話されているスペイン 語を楽しく学びます。文法は人称代名詞・ 再帰動詞・受け身の表現・無人称の表現・ 直説法の過去(点過去・線過去・現在完了・ 過去完了)を表す時制を中心に勉強します。

担当者/福井 千鶴

日本大学国際関係学部教授

プロフィール ラテンアメリカ社会専門。南米諸国滞在と スペインの大学に留学経験があります。

日時・その他

■開講日/10月1日·8日·15日·22日 11月5日・12日・19日・26日 12月3日・10日

(土曜日)

- 間/13:00~14:30
- 数/10回
- 員/ 25名
- ■受講料/ 15,000円(税込)
- ■テキスト代/ 2,000円(税込)

- **10月 1日 (土)** Repaso(前回のコースの復習) 1
- ¿Me dejas ver tus fotos? 10月 8日(土) (人称代名詞)
- Yo me pongo el sombrero. 10月15日(土) (再帰動詞と再帰代名詞)
- 10月22日 (土) ¿Cómo se hace la tortilla de patatas? 4 (受け身表現)
- ¿Cómo se dice "おはよう" en español? 11月 5日(土) (無人称表現)
- Hace dos horas que llegué aquí. 6 11月12日(土) (直説法の過去を表す時制)
- Ayer los niños fueron al zoo y esta 11月19日(土) mañana han ido al circo. (直説法現在完了)
- Cuando empecé el trabajo, él ya lo 8 11月26日(土) había terminado. (直説法過去完了)
- 12月 3日 (土) Li dijo quo venía.(間接話法の時制) El dijo que había venido. El dijo que
- 10 **12月10日 (土)** Repaso(復習・まとめ)

講座 No.

スペイン語(中・上級)



副題; Conozacamos mejor la cultura hispánica en español

講座内容

これまでに初・中・上級講座を勉強した人を対象とします。接続法現在と過去を中心に学びながらスペイン語によるコミュニケーションができるようになることを目標とします。世界の多くの国々で話されているスペイン語を楽しく学びます。

担当者/福井 千鶴

日本大学国際関係学部教授

プロフィール

ラテンアメリカ社会専門。南米諸国滞在と スペインの大学に留学経験があります。

日時・その他

■開講日 / 10月1日·8日·15日·22日

11月5日・12日・19日・26日 12月3日・10日

(土曜日)

■時 間/10:45~12:15

- ■回数/10回
- ■定 員/25名
- ■受講料 / 15,000円(税込)
- ■テキスト代/ 2,000 円 (税込)

スケジュール

- 1 10月 1日 (土) Repaso(前回のコースの復習)
- 2 10月 8日 (土) ¿Cómo se hace la tortilla de patatas?
- **3** 10月15日 (土) ¿Cómo se dice "おはよう" en español? (無人称表現)
- 4 10月22日 (土) Tokyo es la ciudad de Japón que tiene más habitantes.(関係代名詞の特別用法)
- 5 11月 5日 (土) Yo siento que tú no puedas ir... (接続法の用法 名詞節①)
- 6 11月12日 (土) Sé que José no tiene mucho dinero. No sé que José tenga mucho dinero(接続法の用法 名詞節②)
- 7 11月19日 (土) Me alegra que tú vengas a verme. (接続法の用法 名詞節③)
- 8 11月26日 (土) ¡Ojalá llegues a tiempo! ¡Ojalá hayas llegado a tiempo! ¡Ojalá llegaras a tiempo! (接続法過去)
- 9 12月 3日 (土) Si fueras en coche, llegarías antes. (過去の事実に関する反対の仮定を表す条件文)
- 10 12月10日 (土) Repaso(復習·まとめ)

講座 No.

中国語(入門)





講座内容

本講座は、これから中国語を始めてみようという方、以前に学んだことはあるが、もう一度ゼロから始めてみたいという方を対象としています。発音のコツや文法など、わかりやすく丁寧に指導しながら、中国語の基礎をしっかりと身につけます。

担当者/劉 琦

日本大学国際関係学部非常勤講師

プロフィール

上智大学大学院文学研究科博士後期課程修了 NHK 国際報道同時通訳試験合格、東京高裁・ 地裁司法通訳研修修了

日時・その他

■開講日/ 9月29日

10月6日・13日・20日・27日 11月10日・17日・24日 12月1日・8日 (木曜日)

(小唯口)

- ■時 間/14:45~16:15
- ■回数/10回
- ■定 員/25名
- **■受講料** / 15,000 円 (税込)
- ■テキスト代/ 2,370 円 (税込)

- **9月29日 (木)** 第7課 あなたは何人家族ですか? 本文、文法、トレーニング
- **2 10月 6日 (木)** 第7課 チャレンジ 第8課 何時からバイトをしますか?本文、文法
- 3 10月13日(木) 第8課 トレーニング、チャレンジ
- **4 10月20日 (木)** 第9課 アメリカに行ったことがありますか? 本文、文法、トレーニング
- 5 10月27日 (木) 第9課 チャレンジ 第10課 あなたは歌を歌えますか? 本文、文法
- 6 11月10日(木) 第10課 トレーニング、チャレンジ
- 7 **11月17日 (木)** 第11課 あなたは何をしていますか? 本文、文法、トレーニング
- 8 11月24日 (木) 第11課 チャレンジ 第12課 楽しい旅行になるように 本文、文法
- 9 12月 1日 (木) 第12課 トレーニング、チャレンジ
- 10 12月 8日 (木) 自己紹介、トレーニング、決まり文句





- お問い合せ・講座お申し込み書請求先

日本大学国際関係学部エクステンション事務局(研究事務課内)

〒411-8555 静岡県三島市文教町2丁目31番145号 TEL.055-980-0842 FAX.055-980-0879 URL http://www.ir.nihon-u.ac.jp/ **電話受付期間** 8月19日(金)~9月6日(火) **電話受付時間** 平日/10:00~16:00